
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №6» с. Новоселище Ханкайского муниципального 

округа Приморского края                               

 

 

                                                                 ПРИКАЗ № 35 

 

25.04.2023 год    с. Новоселище   

 

О  создании Центра образования естественно 

научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в МБОУ СОШ № 6 с. Новоселище 

 

В соответствии с приказом Министерства образования Приморского края от 

12.01.2023 г. № 23а-30 «О внесении изменений в приказ министерства 

образования Приморского края от 30.12.2020 г. № 1419-а «О реализации 

комплекса мер по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» (с изменениями, внесенными приказом министерства образования 

Приморского края от 17.11.2021 г. № 1484-а) 

 

Приказываю: 

1. Создать на базе МБОУ СОШ № 6 с. Новоселище Центр образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста». 

2. Определить дату начала функционирования Центра «Точка роста» 01.09.2023 

года. 

3. Утвердить Положение о деятельности Центра образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе МБОУ 

СОШ № 6 с. Новоселище (приложение 1). 

4. Утвердить должностные инструкции руководителя и работников Центра 

образования естественно - научной и технологической направленностей «Точка 

роста» ( приложение 2). 

5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 6 с.Новоселище                                       /Ю.Н Сопов/ 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1. 

Утверждаю: директор МБОУ СОШ № 6 с. Новоселище 

______________________________Ю.Н Сопов 

 

 

 

Положение о центре образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на базе 

МОБУ СОШ №6 с. Новоселище. 
Глава 1. Общие положения 

1.1. Центр образования естественно-научного и технологического 

профилей «Точка роста» (далее - Центр) создан в целях развития и реализации 

основных и дополнительных общеобразовательных программ естественно- 

научного и технологических профилей. 

1.2. Центр является структурным подразделением муниципального 

общеобразовательного бюджетного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №6» с. Новоселище Ханкайского муниципального 

округа Приморского края (далее Учреждение) и не является отдельным 

юридическим лицом. 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным 

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской 

Федерации», другими нормативными документами Министерства просвещения 

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Приморского края, программой развития Центра на текущий год, 

планами работы, утверждёнными учредителем и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения. 

Глава 2. Цели, задачи и направления деятельности Центра 

2.1. Основными целями Центра являются: 

2.1.1. Создание условий для внедрения на уровнях начального общего, 

основного общего и среднего общего образования новых методов 

обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих 

освоение обучающимися основных и дополнительных общеобразовательных 

программ естественно-научного, технологического профилей; 

2.1.2. Обновление содержания и совершенствование методов обучения 

предметных областей «Технология», «Биология», «Химия», «Физика». 

2.2. Задачи Центра: 

2.2.1. Обновление содержания преподавания основных общеобразовательных 

программ по предметным областям «Технология», «Биология», «Химия», 

«Физика» на обновлённом учебном оборудовании; 

2.2.2. Создание условий для реализации разноуровневых общеобразовательных 

программ дополнительного образования естественно-научного и 

технологического профилей; 

2.2.3. Создание целостной системы дополнительного образования 

В Центре, обеспеченной единством учебных и воспитательных требований, 

преемственностью содержания основного и дополнительного образования, а 



также единством методических подходов; 

2.2.4. Формирование социальной культуры, проектной деятельности, 

направленной не только на расширение познавательных интересов 

обучающихся, но и на стимулирование активности, инициативы и 

исследовательской деятельности обучающихся; 

2.2.5. Совершенствование и обновление форм организации основного и 

дополнительного образования с использованием соответствующих 

современных технологий; 

2.2.6. Организация системы внеурочной деятельности в каникулярный 

период, разработка и реализация образовательных программ для пришкольного 

лагеря при Центре образования; 

2.2.7. Информационное сопровождение деятельности Центра, развитие 

медиа грамотности у обучающихся; 

2.2.8. Организационно-содержательная деятельность, направленная на 

проведение различных мероприятий в Центре и подготовку к участию 

обучающихся Центра в мероприятиях муниципального, регионального и 

всероссийского уровней; 

2.2.9. Создание и развитие общественного движения обучающихся на 

базе Центра, направленного на популяризацию различных направлений 

дополнительного образования, проектную, исследовательскую деятельность; 

2.2.10. Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию 

педагогических и управленческих кадров, включая повышение квалификации и 

профессиональную переподготовку педагогов Центра, реализующих основные 

и дополнительные общеобразовательные программы естественно-научного, 

технологического профилей. 

2.3. Центр является структурным подразделением Учреждения, 

входит в состав региональной сети Центров образования естественно-научного 

и технологического профилей «Точка роста» и функционирует по следующим 

направлениям: 

2.3.1. Реализация основных и дополнительных общеобразовательных 

программ естественно-научного и технологического профилей, привлечение 

обучающихся и их родителей (законных представителей) к соответствующей 

деятельности в рамках реализации вышеуказанных программ (выполнение 

функции образовательного центра); 

2.3.2. Выполнение функции общественного пространства для развития 

общекультурных компетенций, проектной деятельности, творческой 

самореализации детей, педагогов, родительской общественности. 

2.4. Центр сотрудничает с различными образовательными организациями в 

форме сетевого взаимодействия. 

2.5. Центр использует дистанционные формы реализации образовательных 

программ. 

Глава 3. Порядок управления Центром 

3.1. Создание и ликвидация Центра как структурного подразделения 

образовательной организации относятся к компетенции учредителя 

образовательной организации по согласованию с директором Учреждения. 



3.2. Должности, введённые в штатное расписание образовательной 

организации, как по категориям должностей, так и по количеству штатных 

единиц должны обеспечивать реализацию целей и задач Центра. Примерный 

перечень должностей, необходимых для реализации целей и задач Центра, 

утверждён распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации 

от 01.03.2019 № Р23 «Об утверждении методических рекомендаций по 

созданию мест для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научного, технологического 

профилей в образовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, и дистанционных программ обучения 

определённых категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого 

взаимодействия»: управленческий персонал (руководитель), основной персонал 

(учебная часть: педагоги-предметники, педагог дополнительного образования). 

3.3. Директор Учреждения по согласованию с учредителем Учреждения 

назначает распорядительным актом руководителя Центра. 

3.4. Руководителем Центра может быть назначен один из заместителей 

директора Учреждения в рамках исполняемых им должностных обязанностей 

либо по совместительству. Руководителем Центра также может быть назначен 

педагог образовательной организации в соответствии со штатным расписанием 

либо по совместительству. 

3.5. Размер ставки и оплаты труда руководителя Центра определяется 

директором Учреждения в соответствии и в пределах фонда оплаты труда. 

3.6. Руководитель Центра обязан: 

3.6.1. Осуществлять оперативное руководство Центром; 

3.6.2. Согласовывать программы развития, планы работ, отчёты и сметы 

расходов Центра с директором Учреждения; 

3.6.3. Представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах Приморского края, организациях для реализации 

целей и задач Центра; 

3.6.4. Отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы 

Центра; 

3.6.5. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 

уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим положением. 

Глава 4. Права и обязанности участников образовательной 

деятельности Центра 

4.1. Участниками образовательной деятельности являются обучающиеся, 

родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся и все 

работники Центра образования. 

4.2. Руководитель Центра вправе: 

4.2.1. Осуществлять подбор и расстановку кадров Центра на основании приказа 

директора Учреждения; 

4.2.2. По согласованию с директором Учреждения организовывать 

учебно-воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами 

Центра и осуществлять контроль за его реализацией; 

4.2.3. Осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 



олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности Центра; 

4.2.4. По согласованию с директором Учреждения осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра; 

4.2.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и 

не противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, 

а также законодательству Российской Федерации. 

4.3. Права и обязанности обучающихся 

4.3.1. Обучающиеся Центра имеют право на: 

4.3.1.1. Предоставление условий для обучения с учётом особенностей их 

психофизиологического развития и состояния здоровья; 

4.3.1.2. Свободный выбор любого вида деятельности Центра; 

4.3.1.3. Развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие 

в конкурсах различной направленности и уровня; 

4.3.1.4. Посещение одного и нескольких объединений, переход на любом этапе 

обучения из одного объединения в другое; 

4.3.1.5. Использование в образовательной деятельности Интернет ресурсов; 

4.3.1.6. Свободное посещение мероприятий, не предусмотренных учебным 

планом; 

4.3.1.7. Поощрение за успехи в учебной, общественной, научной, творческой 

деятельности; 

4.3.1.8. Уважение своего человеческого достоинства, защиту от физического и 

психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья; 

4.3.1.9. Свободу совести, информации, свободное выражение собственных 

мнений и убеждений; 

4.3.1.10. Ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, 

Уставом Центра образования, лицензией на осуществление образовательной 

деятельности, учебной документацией, другими документами, 

регламентирующими деятельность Центра образования; 

4.3.1.11. Иные права, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации и иными локальными правовыми актами. 

4.3.2. Обучающиеся Центра обязаны: 

4.3.2.1. Добросовестно осваивать основную и дополнительную 

общеразвивающие программы, выполнять индивидуальный учебный план; 

4.3.2.2. Соблюдать меры безопасности, заботиться о сохранении и 

укреплении своего здоровья, стремиться к нравственному, духовному и 

физическому развитию; 

4.3.2.3. Бережно относиться к имуществу Центра образования; 

4.3.2.4. Уважать честь и достоинство других участников образовательной 

деятельности; 

4.3.2.5. Выполнять законные требования работников Центра и Центра 

образования; 

4.3.2.6. Другие обязанности обучающихся определяются приказами 

директора, прежде всего, приказами о технике безопасности. 

 



4.4. Права и обязанности родителей 

4.4.1. Родители (законные представители) обучающихся имеют право: 

4.4.1.1. Знакомиться с ходом и содержанием образовательной 

деятельности; 

4.4.1.2. Участвовать совместно с детьми в деятельности объединения 

без включения в основной состав, при наличии условий и согласия 

руководителя объединения. 

4.4.2. Родители (законные представители) обучающихся обязаны: 

4.4.2.1. Воспитывать бережное отношение обучающегося к собственности 

Центра образования; 

4.4.2.2. Уважать честь и достоинство всех участников образовательной 

деятельности Центра образования; 

4.4.2.3. Возмещать материальный ущерб, причинённый их детьми 

Центру образования; 

4.4.2.4. Создавать необходимые условия для получения своими детьми 

образования; 

4.4.2.5. Другие права и обязанности родителей (законных 

представителей) обучающихся закрепляются в локальных документах 

учреждения, которые не могут противоречить закону, настоящему уставу 

Центра образования. 

4.5. Права и обязанности педагогических работников 

4.5.1 .Педагогические работники Центра имеют право: 

4.5.1.1. Свободно выбирать и использовать методики обучения и 

воспитания, учебные пособия и материалы, методы оценки знаний и умений 

обучающихся; 

4.5.1.2. На творческую инициативу, разработку и применение 

авторских программ; 

4.5.1.3. На участие в разработке дополнительных общеразвивающих 

программ, учебных планов, календарных учебных графиков, методических 

материалов. 

4.5.2. Педагогические работники обязаны: 

4.5.2.1. Соответствовать требованиям квалификационных характеристик; 

4.5.2.2. Осуществлять свою деятельность на высоком профессиональном 

уровне, развивать у обучающихся познавательную активность, 

самостоятельность, инициативу, творческие способности, формировать 

гражданскую позицию, формировать культуру здорового и безопасного образа 

жизни; 

4.5.2.3. Соблюдать данное положение, выполнять в полном 

объеме должностные обязанности, правила внутреннего трудового распорядка 

и другие локальные акты; 

4.5.2.4. Нести ответственность за жизнь, психическое и физическое здоровье 

обучающихся в установленном законом порядке. Применение методов 

физического и психического насилия не допускается; 

4.5.2.5. Учитывать особенности психофизического развития 

обучающихся и состояние их здоровья, соблюдать специальные условия при 



обучении лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

4.5.2.6. Соблюдать правила охраны труда и техники безопасности; 

4.5.2.7. Обеспечивать выполнение обучающимися прав или норм безопасности; 

4.5.2.8. Обеспечивать полное и качественное выполнение дополнительной 

общеразвивающей программы, утверждённого плана работы Центра, других 

нормативных документов, касающихся дополнительного образования; 

4.5.2.9. Применять педагогически обоснованные формы и методы 

обучения и воспитания; 

4.5.2.10. Периодически информировать общественность о достижениях 

обучающихся, в пределах, установленных действующим законодательством. 

4.5.2.11. Иные права и обязанности работников определяются их 

должностными инструкциями, Правилами внутреннего трудового распорядка и 

другими локальными актами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2. 

 Утверждаю: директор МБОУ СОШ №6 

с. Новоселище_________Ю.Н Сопов 

 
 

Должностная инструкция руководителя 

Центра «Точка роста» 

I. Общие положения  

1. Руководитель структурного подразделения учреждения образования 

назначается на должность и освобождается от нее приказом директора 

учреждения.  

2. На должность руководителя структурного подразделения назначается лицо, 

имеющее высшее профессиональное образование и стаж работы не менее 5 лет 

на педагогических или руководящих должностях в учреждениях, организациях, 

на предприятиях, соответствующих профилю работы учреждения образования.  

3. Руководитель структурного подразделения учреждения образования должен 

знать:  
3.1. Конституцию Российской Федерации.  

3.2. Законы РФ, постановления и решения Правительства РФ и органов 

управления образованием по вопросам образования и воспитания обучающихся 

(воспитанников).  

3.3. Конвенцию о правах ребенка.  

3.4. Педагогику, педагогическую психологию, достижения современной 

психолого-педагогической науки и практики.  

3.5. Основы физиологии, гигиены.  

3.6. Теорию и методы управления образовательными системами.  

3.7. Основы экологии, экономики, права, социологии.  

3.8. Организацию финансово-хозяйственной деятельности учреждения.  

3.9. Административное, трудовое и хозяйственное законодательство.  

3.10. Правила и нормы охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной защиты.  

4. Руководитель структурного подразделения учреждения образования 

подчиняется непосредственно директору учреждения.  

5. На время отсутствия руководителя структурного подразделения учреждения 

образования (командировка, отпуск, болезнь, пр.) его обязанности исполняет 

лицо, назначенное приказом директора учреждения. Данное лицо, приобретает 

соответствующие права и несет ответственность за качественное и 

своевременное исполнение возложенных на него обязанностей.  

II. Должностные обязанности  
Руководитель структурного подразделения учреждения образования:  

1. Руководит деятельностью структурного подразделения учреждения 

образования.  

2. Организует образовательный процесс и внеурочную деятельность 

обучающихся в «Точке роста».  



3. Обеспечивает выполнение учебных планов, общеобразовательных и 

программ дополнительного образования.  

4. Принимает меры по методическому обеспечению учебно-воспитательного 

процесса.  

5. Организует заключение договоров с заинтересованными предприятиями, 

учреждениями и организациями по подготовке кадров.  

6. Обеспечивает комплектование Центра обучающимися (воспитанниками).  

7. Создает необходимые социально-бытовые условия обучающимся 

(воспитанникам) и работникам учреждения.  

8. Принимает меры по сохранению контингента обучающихся (воспитанников).  

9. Вносит предложения руководству учреждения по подбору и расстановке 

кадров.  

10. Обеспечивает развитие и укрепление учебно-материальной базы Центра, 

сохранность оборудования и инвентаря, соблюдение санитарно-гигиенических 

требований, правил и норм охраны труда и техники безопасности.  

11. Ведет отчетность по работе Центра.  

12. Освещает работу Центра для общественности на сайте школы, социальных 

сетях, СМИ и т.д..  

III. Права  
Руководитель структурного подразделения учреждения образования вправе: 

1. Знакомиться с проектами решений руководства учреждения, касающихся 

деятельности подразделения.  

2. Участвовать в обсуждении вопросов, касающихся исполняемых им 

должностных обязанностей.  

3. Вносить на рассмотрение руководства учреждения предложения по 

улучшению деятельности структурного подразделения.  

4. Осуществлять взаимодействие с сотрудниками всей организации.  

5. Привлекать всех специалистов к решению задач, возложенных на данное 

структурное подразделение (если это предусмотрено положениями), если нет - 

то с разрешения руководителя учреждения образования).  

6. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.  

7. Вносить предложения о поощрении отличившихся работников, наложении 

взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины.  

8. Требовать от руководства учреждения оказания содействия в исполнении 

своих должностных обязанностей и прав.  

IV. Ответственность  
Руководитель структурного подразделения учреждения образования несет 

ответственность:  
1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных 

обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в 

пределах, определенных действующим трудовым законодательством 

Российской Федерации.  

2. За правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей 

деятельности, - в пределах, определенных действующим административным, 

уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.  



3. За причинение материального ущерба - в пределах, определенных 

действующим трудовым и гражданским законодательством Российской 

Федерации.  

V. Заключительные положения  

5.1. Настоящая должностная инструкция разработана на основе 

Профессионального стандарта, утвержденного Приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 08.09.2015 N 613н.  

5.2. Данная должностная инструкция определяет основные трудовые функции 

работника, которые могут быть дополнены, расширены или конкретизированы 

дополнительными соглашениями между сторонами.  

5.3. Должностная инструкция не должна противоречить трудовому соглашению 

заключенного между работником и работодателем. В случае противоречия, 

приоритет имеет трудовое соглашение.  

5.4. Должностная инструкция изготавливается в двух идентичных экземплярах 

и утверждается руководителем организации.  

5.5. Каждый экземпляр данного документа подписывается всеми 

заинтересованными лицами и подлежит доведению до работника под роспись.  

5.6. Один из полностью заполненных экземпляров подлежит обязательной 

передаче работнику для использования в трудовой деятельности.  

5.7. Ознакомление работника с настоящей должностной инструкцией 

осуществляется при приеме на работу (до подписания трудового договора).  

5.8. Факт ознакомления работника с настоящей должностной инструкцией 

подтверждается подписью в экземпляре должностной инструкции, хранящемся 

у работодателя.  

С Должностной инструкцией ознакомился 

____________________________________.  

"___" ________________ 20 __ года.  

Экземпляр данной должностной инструкции получил 

__________________________.  

"___" ________________ 20 __ года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 Утверждаю: директор МБОУ СОШ №6 

с. Новоселище_________Ю.Н Сопов 

 

Должностная инструкция 

педагога центра «Точка роста» 

1. Общие положения  
1.1. Педагог центра «Точка роста» относится к категории специалистов.  

1.2. На должность педагога принимается лицо:  

1) отвечающее одному из требований:  

а) имеющее среднее профессиональное образование по программам подготовки 

специалистов среднего звена;  

б) имеющее высшее образование (бакалавриат), направленность (профиль) 

которого, как правило, соответствует направленности общеобразовательной 

программы, осваиваемой учащимися, или преподаваемому учебному курсу, 

дисциплине (модулю);  

в) имеющее дополнительное профессиональное образование и прошедшее 

профессиональную переподготовку, направленность (профиль) которой 

соответствует направленности дополнительной общеобразовательной 

программы, осваиваемой учащимися, или преподаваемому учебному курсу, 

дисциплине (модулю);  

г) при отсутствии педагогического образования - имеющее дополнительное 

профессиональное педагогическое образование и прошедшее дополнительную 

профессиональную программу после трудоустройства;  

2) не имеющее ограничений на занятие педагогической деятельностью, 

установленных законодательством Российской Федерации;  

3) прошедшее обязательный предварительный (при поступлении на работу) и 

периодические медицинские осмотры (обследования), а также внеочередные 

медицинские осмотры (обследования) в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации;  

4) прошедшее аттестацию на соответствие занимаемой должности в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке.  

1.3. Педагог должен знать:  

1) законодательство Российской Федерации об образовании в части, 

регламентирующей контроль и оценку освоения общеобразовательных 

программ (с учетом их направленности);  

2) основные правила и технические приемы создания информационно-

рекламных материалов о возможностях и содержании д общеобразовательных 

программ на бумажных и электронных носителях;  

3) локальные нормативные акты, регламентирующие организацию 

образовательного процесса, разработку программно-методического 

обеспечения, ведение и порядок доступа к учебной и иной документации, в том 

числе документации, содержащей персональные данные;  

4) законодательство Российской Федерации об образовании и персональных 

данных;  



5) принципы и приемы презентации дополнительной общеобразовательной 

программы;  

6) техники и приемы общения (слушания, убеждения) с учетом возрастных и 

индивидуальных особенностей собеседников;  

7) техники и приемы вовлечения в деятельность, мотивации учащихся 

различного возраста к освоению избранного вида деятельности (избранной 

программы);  

8) характеристики различных методов, форм, приемов и средств организации 

деятельности учащихся при освоении общеобразовательных программ 

соответствующей направленности;  

9) электронные ресурсы, необходимые для организации различных видов 

деятельности обучающихся;  

10) психолого-педагогические основы и методику применения технических 

средств обучения, ИКТ, электронных образовательных и информационных 

ресурсов, дистанционных образовательных технологий и электронного 

обучения, если их использование возможно для освоения дополнительной 

общеобразовательной программы;  

11) особенности и организацию педагогического наблюдения, других методов 

педагогической диагностики, принципы и приемы интерпретации полученных 

результатов;  

12) основные характеристики, способы педагогической диагностики и развития 

ценностно-смысловой, эмоционально-волевой, потребностно-мотивационной, 

интеллектуальной, коммуникативной сфер учащихся различного возраста;  

13) особенности оценивания процесса и результатов деятельности учащихся 

при освоении дополнительных общеобразовательных программ (с учетом их 

направленности), в том числе в рамках установленных форм аттестации;  

14) понятие и виды качественных и количественных оценок, возможности и 

ограничения их использования для оценивания процесса и результатов 

деятельности учащихся при освоении общеобразовательных программ (с 

учетом их направленности);  

15) нормы педагогической этики при публичном представлении результатов 

оценивания;  

16) методы, приемы и способы формирования благоприятного 

психологического климата и обеспечения условий для сотрудничества 

учащихся;  

17) источники, причины, виды и способы разрешения конфликтов;  

18) педагогические, санитарно-гигиенические, эргономические, эстетические, 

психологические и специальные требования к дидактическому обеспечению и 

оформлению учебного помещения в соответствии с его предназначением и 

направленностью реализуемых программ;  

19) содержание и методику реализации общеобразовательных программ, в том 

числе современные методы, формы, способы и приемы обучения и воспитания;  

20) основные технические средства обучения, включая ИКТ, возможности их 

использования на занятиях и условия выбора в соответствии с целями и 

направленностью программы (занятия);  



21) правила эксплуатации учебного оборудования (оборудования для занятий 

избранным видом деятельности) и технических средств обучения;  

22) требования охраны труда при проведении учебных занятий и досуговых 

мероприятий в организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

и вне организации (на выездных мероприятиях);  

23) меры ответственности педагогических работников за жизнь и здоровье 

учащихся, находящихся под их руководством;  

24) основы трудового законодательства Российской Федерации;  

25) Правила внутреннего трудового распорядка;  

26) требования охраны труда и правила пожарной безопасности.  

1.4. Педагог должен уметь:  

1) осуществлять деятельность и (или) демонстрировать элементы деятельности, 

соответствующей программе образования; ИКТ, электронных образовательных 

и информационных ресурсов, дистанционных образовательных технологий и 

электронного обучения, если их использование возможно для освоения 

дополнительной общеобразовательной программы;  

11) особенности и организацию педагогического наблюдения, других методов 

педагогической диагностики, принципы и приемы интерпретации полученных 

результатов;  

12) основные характеристики, способы педагогической диагностики и развития 

ценностно-смысловой, эмоционально-волевой, потребностно-мотивационной, 

интеллектуальной, коммуникативной сфер учащихся различного возраста;  

13) особенности оценивания процесса и результатов деятельности учащихся 

при освоении дополнительных общеобразовательных программ (с учетом их 

направленности), в том числе в рамках установленных форм аттестации;  

14) понятие и виды качественных и количественных оценок, возможности и 

ограничения их использования для оценивания процесса и результатов 

деятельности учащихся при освоении общеобразовательных программ (с 

учетом их направленности);  

15) нормы педагогической этики при публичном представлении результатов 

оценивания;  

16) методы, приемы и способы формирования благоприятного 

психологического климата и обеспечения условий для сотрудничества 

учащихся;  

17) источники, причины, виды и способы разрешения конфликтов;  

18) педагогические, санитарно-гигиенические, эргономические, эстетические, 

психологические и специальные требования к дидактическому обеспечению и 

оформлению учебного помещения в соответствии с его предназначением и 

направленностью реализуемых программ;  

19) содержание и методику реализации общеобразовательных программ, в том 

числе современные методы, формы, способы и приемы обучения и воспитания;  

20) основные технические средства обучения, включая ИКТ, возможности их 

использования на занятиях и условия выбора в соответствии с целями и 

направленностью программы (занятия);  



21) правила эксплуатации учебного оборудования (оборудования для занятий 

избранным видом деятельности) и технических средств обучения;  

22) требования охраны труда при проведении учебных занятий и досуговых 

мероприятий в организации, осуществляющей образовательную деятельность, 

и вне организации (на выездных мероприятиях);  

23) меры ответственности педагогических работников за жизнь и здоровье 

учащихся, находящихся под их руководством;  

24) основы трудового законодательства Российской Федерации;  

25) Правила внутреннего трудового распорядка;  

26) требования охраны труда и правила пожарной безопасности.  

1.4. Педагог должен уметь:  

1) осуществлять деятельность и (или) демонстрировать элементы деятельности, 

соответствующей программе образования;  

2) готовить информационные материалы о возможностях и содержании 

общеобразовательной программы и представлять ее при проведении 

мероприятий по привлечению учащихся;  

3) разработка программно-методического обеспечения реализации 

дополнительной общеобразовательной программы и другие функции, 

связанные с его непосредственной деятельностью.  

3. Должностные обязанности  

3.1. Педагог исполняет следующие обязанности:  

3.1.1. В рамках трудовой функции организация деятельности учащихся, 

направленной на освоение общеобразовательной программы:  

1) проводит набор на обучение по общеразвивающей программе;  

2) осуществляет организацию, в том числе стимулирование и мотивацию, 

деятельности и общения учащихся на учебных занятиях;  

3) осуществляет текущий контроль, помощь учащимся в коррекции 

деятельности и поведения на занятиях;  

4) осуществляет разработку мероприятий по модернизации оснащения 

учебного помещения, формирование его предметно-пространственной среды, 

обеспечивающей освоение образовательной программы.  

3.1.4. В рамках трудовой функции педагогический контроль и оценка освоения 

общеобразовательной программы:  

1) осуществляет контроль и оценку освоения общеобразовательных программ, 

в том числе в рамках установленных форм аттестации (при их наличии);  

2) проводит анализ и интерпретацию результатов педагогического контроля и 

оценки;  

3) осуществляет фиксацию и оценку динамики подготовленности и мотивации 

учащихся в процессе освоения общеобразовательной программы.  

3.1.5. В рамках трудовой функции разработка программно-методического 

обеспечения реализации общеобразовательной программы:  

1) осуществляет разработку общеобразовательных программ (программ 

учебных курсов, дисциплин (модулей)) и учебно-методических материалов для 

их реализации;  



2) определяет педагогические цели и задачи, планирует занятия и (или) циклы 

занятий, направленные на освоение избранного вида деятельности (области 

дополнительного образования);  

3) определяет педагогические цели и задачи, планирует досуговую 

деятельность, разрабатывает планы мероприятий;  

4) осуществляет разработку системы оценки достижения планируемых 

результатов освоения общеобразовательных программ;  

5) ведет документацию, обеспечивающую реализацию общеобразовательной 

программы (программы учебного курса, дисциплины (модуля)).  

3.1.6. В рамках выполнения своих трудовых функций исполняет поручения 

своего непосредственного руководителя.  

4. Права  
Педагог имеет право:  

4.1. Участвовать в обсуждении проектов документов по вопросам организации 

образовательной деятельности, в совещаниях по их подготовке и выполнению.  

4.2. Запрашивать по поручению непосредственного руководителя и получать от 

других работников организации необходимую информацию, документы, 

необходимые для исполнения должностных обязанностей.  

4.3. Знакомиться с проектами решений руководства, касающихся выполняемой 

им функции, с документами, определяющими его права и обязанности по 

занимаемой должности, критерии оценки качества исполнения своих трудовых 

функций.  

4.4. Вносить на рассмотрение своего непосредственного руководителя 

предложения по организации труда в рамках своих трудовых функций.  

4.5. Участвовать в обсуждении вопросов, касающихся исполняемых 

должностных обязанностей.  

5. Ответственность  
5.1. Педагог привлекается к ответственности:  

- за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных 

обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, - в 

порядке, установленном действующим трудовым законодательством 

Российской Федерации, законодательством об образовательной деятельности;  

- за правонарушения и преступления, совершенные в процессе своей трудовой 

деятельности, - в порядке, установленном действующим административным и 

уголовным законодательством Российской Федерации;  

- за причинение ущерба организации - в порядке, установленном действующим 

трудовым законодательством Российской Федерации.  

- за невыполнение (недобросовестное выполнение) должностных обязанностей, 

нарушение локальных актов организации  

6. Заключительные положения  
6.1. Настоящая должностная инструкция разработана на основе 

Профессионального стандарта утвержденного Приказом Министерства труда и 

социальной защиты Российской Федерации от 08.09.2015 N 613н.  



6.2. Данная должностная инструкция определяет основные трудовые функции 

работника, которые могут быть дополнены, расширены или конкретизированы 

дополнительными соглашениями между сторонами.  

6.3. Должностная инструкция не должна противоречить трудовому соглашению 

заключенного между работником и работодателем. В случае противоречия, 

приоритет имеет трудовое соглашение.  

6.4. Должностная инструкция изготавливается в двух идентичных экземплярах 

и утверждается руководителем организации.  

6.5. Каждый экземпляр данного документа подписывается всеми 

заинтересованными лицами и подлежит доведению до работника под роспись.  

6.6. Один из полностью заполненных экземпляров подлежит обязательной 

передаче работнику для использования в трудовой деятельности.  

6.7. Ознакомление работника с настоящей должностной инструкцией 

осуществляется при приеме на работу (до подписания трудового договора).  

6.8. Факт ознакомления работника с настоящей должностной инструкцией 

подтверждается подписью в экземпляре должностной инструкции, хранящемся 

у работодателя  

 

С Должностной инструкцией ознакомился 

____________________________________.  

"___" ________________ 20 __ года.  

 

Экземпляр данной должностной инструкции получил 

__________________________.  

"___" ________________ 20 __ года 


		2023-04-27T14:57:12+1000
	Сопов Юрий Николаевич


		2023-04-27T14:57:38+1000
	Сопов Юрий Николаевич


		2023-04-27T14:58:14+1000
	Сопов Юрий Николаевич




